
 

 

COMUNE DI CASALBUTTANO ED UNITI 
(Prov. di Cremona) 

 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 
 

 

 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI  
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n. 131  del  22/04/2021 

 
 
 

 

OGGETTO 
 
 
 Concessione benefici economici a soggetti privati in condizioni di particolare 
necessità.  
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 (TUEL) 

- La legge regionale n. 3 del 12.3.2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e socio-sanitario” 

- La legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”  

- L’art. 72 della Legge Regionale 7.1.1986 n. 1 nonché dell’art. 4 della Legge Regionale 

5.1.2000 n. 1, in cui sono previsti interventi di assistenza economica, diretti a singoli ed a 

nuclei familiari, finalizzati al soddisfacimento di bisogni fondamentali; 

 

VISTO il Regolamento per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali approvato con 

deliberazione di C.C. n. 33 del 28/12/2018; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 09/02/2019 riguardante l’adeguamento dei 

limiti per l’erogazione di contributi con il criterio dell’ISEE ai sensi dell’art. 19 titolo IV del 

suddetto regolamento; 

 

VISTA la richiesta di sostegno economico presentata al servizio sociale del Comune e la relazione 

riservata redatta dall’assistente sociale nella quale sono evidenziate le condizioni socio economiche 

dell’utente, le verifiche effettuate in merito a quanto dichiarato dal richiedente nonché proposta la 

quantificazione degli interventi economici erogabili ai sensi del regolamento in vigore; 

 

RITENUTO di accogliere la richiesta istruita con esito favorevole dall’Ufficio Servizi Sociali 

riconoscendo contributo sotto forma di sussidio in denaro come previsto dal citato regolamento 

come segue: 

 
AREA DI 

INTERVENTO 
TIPO DI 

CONTRIBUTO 
IMPORTO NUMERO 

MENSILITA’ 
TOTALE 

STRANIERO MENSILE €. 200,00 DUE €. 400,00 

RICHIAMATI: 
• il regolamento in materia di protezione dei dati personali UE 2016/79; 
• il decreto legislativo 14.3.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

DATO ATTO che i dati identificativi del beneficiario sono contenuti nell’allegato al presente atto; 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 e dall’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

conseguenti al presente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che 

con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTO il D.Lgs. 118//2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 



VISTI gli articoli 169 e 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO che sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile 

del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del 

T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria relativa all’adozione della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale prot. n. 3813/3.4 del 1/6/2019 è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Affari Generali Sig.ra Lorenza Rinaldi; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27/3/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. di concedere ed erogare contributo economico a favore dell’utente meglio identificato 

nell’allegato al presente atto, nella misura di €.400,00 dando atto che nello stesso sono indicate 

altresì le modalità ed i tempi della liquidazione da parte del servizio finanziario  

 

3. di dare atto che il beneficiario è meglio identificato nell’allegato che viene sottratto agli obblighi 

di pubblicazione nel rispetto di quanto disposto in materia di “tutela dei dati personali” U.E. 

2016/679; 

 

4. di imputare la spesa di €. 400,00 come segue: 

 
IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ESIGIBILITÀ 

€. 150,00 12 05 1 04 1678 2021 

€. 250,00 12 05 1 04 3169 2021 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 

modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 e dall’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267, che il programma dei pagamenti 

conseguenti al presente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio 

che con le regole di finanza pubblica. 
 
Casalbuttano ed Uniti, 22/04/2021   

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   Lorenza Rinaldi 
 



 

COMUNE DI CASALBUTTANO ED UNITI 
(Prov. di Cremona) 

 

 

         Allegato alla determinazione 

        n. 131 del 22/04/2021  

 

 

OGGETTO: Concessione benefici economici a soggetti privati in condizioni di particolare 
necessità.  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Casalbuttano ed Uniti, 22/04/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Lorenza Rinaldi 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 del vigente Regolamento Contabile 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente. 

 

Casalbuttano ed Uniti, 22/04/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    Nicoletta Passeri  

 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo. 

 

 

 

        



Copia del presente provvedimento sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il 

tramite del Segretario Comunale e verrà inviata agli Uffici competenti. 

Verrà pubblicata sul sito informatico dal ________________ per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Lorenza Rinaldi 

 

 

 

 

 

L’art. 153, comma 5, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 6 del vigente 

Regolamento di Contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati. 

 
 
Anno Num.Impegno/Accertamento Intervento/Risorsa Importo 
2021 48959 12051.04.3169 250,00 

2021 48960 12051.04.1678 150,00 

 
 
Casalbuttano ed Uniti, 22/04/2021  IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
    Nicoletta Passeri  

 

 

 

 

 

   

 

        
     

 


